

## 2020年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年12月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <https://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート統括部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 2019年12月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第3四半期の連結業績（2019年2月21日～2019年11月20日）

#### （1）連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第3四半期	18,546	2.4	1,600	51.3	1,527	28.5	1,050	20.3
2019年2月期第3四半期	18,115	15.8	1,057	169.6	1,188	161.2	873	148.5

(注) 包括利益 2020年2月期第3四半期 522百万円 (72.0%) 2019年2月期第3四半期 303百万円 (△37.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第3四半期	159.94	159.21
2019年2月期第3四半期	133.00	132.56

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第3四半期	36,007	25,032	69.3	3,797.58
2019年2月期	38,484	24,853	64.4	3,773.00

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 24,940百万円 2019年2月期 24,778百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年2月期	—	30.00	—		
2020年2月期（予想）				25.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年2月21日～2020年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	7.9	2,225	7.1	2,385	5.7	1,670	1.5	254.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー 、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期3Q	7,200,000株	2019年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	2020年2月期3Q	632,599株	2019年2月期	632,559株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期3Q	6,567,410株	2019年2月期3Q	6,567,469株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出を中心に弱さが長引いているものの、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかに回復しました。世界経済については、中国では製造業を中心に弱い動きが見られたこと等から景気は緩やかな減速が続きましたが、米国では雇用情勢の改善や個人消費の増加等から景気は着実に回復しました。ただし、米国を中心とした通商問題や円高傾向で推移する為替相場の動向など、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループでは、本社・グループ会社間の連携を密にとり、相互にシナジー効果を発揮するための取り組みである「ALL ZUIKO」を推進し、組織力強化に努め、企業価値向上を図ってまいりました。当社グループは、「ALL ZUIKO」の取り組みを継続して行い、売上拡大・原価低減に向けた施策を進めたことにより、前年同期を上回る売上・利益を獲得いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、18,546百万円（前年同四半期比2.4%増）、営業利益は1,600百万円（同51.3%増）、経常利益は1,527百万円（同28.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,050百万円（同20.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,476百万円減少し、36,007百万円となりました。電子記録債権が1,077百万円及び原材料及び貯蔵品が540百万円増加いたしました。現金及び預金が2,819百万円、受取手形及び売掛金が914百万円及び建物及び構築物が184百万円減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,655百万円減少し、10,974百万円となりました。前受金が475百万円増加いたしました。支払手形及び買掛金が1,594百万円、電子記録債務が951百万円及び未払法人税等が572百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ178百万円増加し、25,032百万円となりました。為替換算調整勘定が574百万円減少いたしました。利益剰余金が689百万円増加いたしました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年4月4日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,922,457	7,102,856
受取手形及び売掛金	7,590,157	6,675,819
電子記録債権	2,718,199	3,795,237
商品及び製品	36,998	37,888
仕掛品	7,429,786	7,472,928
原材料及び貯蔵品	874,786	1,415,283
その他	888,913	708,530
貸倒引当金	△44,614	△42,057
流動資産合計	29,416,685	27,166,486
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,633,862	2,449,242
機械装置及び運搬具（純額）	430,645	362,540
土地	3,425,556	3,422,005
リース資産（純額）	108,527	89,421
建設仮勘定	1,300	22,898
その他（純額）	179,901	157,898
有形固定資産合計	6,779,793	6,504,006
無形固定資産		
投資その他の資産	561,481	549,486
投資有価証券	1,216,464	1,287,014
破産更生債権等	152,235	151,504
その他	509,828	500,330
貸倒引当金	△152,235	△151,504
投資その他の資産合計	1,726,292	1,787,344
固定資産合計	9,067,568	8,840,837
資産合計	38,484,254	36,007,323

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,090,324	2,495,901
電子記録債務	3,048,074	2,096,928
リース債務	57,339	60,962
未払法人税等	684,288	111,433
前受金	4,348,227	4,823,343
賞与引当金	283,924	347,503
役員賞与引当金	52,857	39,408
その他	661,684	618,088
流動負債合計	13,226,721	10,593,569
固定負債		
退職給付に係る負債	21,429	17,351
資産除去債務	28,161	28,161
リース債務	58,646	35,194
長期未払金	295,887	300,218
その他	—	439
固定負債合計	404,123	381,365
負債合計	13,630,845	10,974,935
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	20,950,544	21,639,725
自己株式	△596,011	△596,145
株主資本合計	24,993,373	25,682,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	670,841	718,357
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	286,190	△288,223
退職給付に係る調整累計額	△6,233	△7,094
その他の包括利益累計額合計	△214,431	△742,190
新株予約権	74,467	92,159
純資産合計	24,853,409	25,032,388
負債純資産合計	38,484,254	36,007,323

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
売上高	18,115,572	18,546,602
売上原価	15,246,117	15,166,380
売上総利益	2,869,455	3,380,222
販売費及び一般管理費	1,811,484	1,779,436
営業利益	1,057,970	1,600,786
営業外収益		
受取利息	72,796	121,849
受取配当金	25,129	25,029
補助金収入	36,949	—
その他	21,868	25,116
営業外収益合計	156,743	171,995
営業外費用		
為替差損	25,745	245,221
その他	331	151
営業外費用合計	26,077	245,373
経常利益	1,188,637	1,527,407
特別利益		
固定資産売却益	1,950	3,431
特別利益合計	1,950	3,431
特別損失		
固定資産売却損	1,064	719
固定資産除却損	411	8,324
特別損失合計	1,476	9,043
税金等調整前四半期純利益	1,189,112	1,521,795
法人税、住民税及び事業税	423,546	482,394
法人税等調整額	△107,884	△10,988
法人税等合計	315,661	471,406
四半期純利益	873,450	1,050,388
親会社株主に帰属する四半期純利益	873,450	1,050,388

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
四半期純利益	873,450	1,050,388
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,280	47,516
為替換算調整勘定	△552,541	△574,414
退職給付に係る調整額	5,166	△860
その他の包括利益合計	△569,655	△527,759
四半期包括利益	303,794	522,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	303,794	522,629
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。